EDITAL  SMA Nº 229,  DE 16 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização constante do processo
07/007258/2011 e, em conformidade com o disposto na Resolução SMA Nº 1975, de 19 de
outubro de 2015, convoca os candidatos que obtiveram frequência igual ou superior a 90% nas
aulas ministradas no Curso de Formação Básica, para serem submetidos à Prova Prática de
Aula – Turma 4 , referente - 4ª Etapa do Concurso Público para provimento de car go de
Professor de Ensino Fundamental  - História , do Quadro Permanente de Pessoal do
Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretari a Municipal de Educação.

I- DA PROVA PRÁTICA DE AULA
1. A Prova Prática de Aula, que será realizada no dia 26/06/2016 , é de caráter eliminatório,

valerá 100 (cem) pontos), sendo  considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual
ou superior a 60 (sessenta) pontos;

1.1. a avaliação será feita por dois examinadores e a nota do candidato será o resultado
da média das duas notas.

2. Para elaboração do planejamento de aula a ser entregue à Banca Examinadora no dia da
Prova Prática de Aula, em data e horário determinados neste Edital, o candidato deverá
escolher um dos dois temas  sugeridos para cada ano de escolaridade, conforme o
estabelecido no Edital que regulamenta o certame;
2.1 o candidato deverá levar duas vias do planejamento do tema escolhido, para cada

ano de escolaridade, cujo modelo consta do site http://concursos.rio.rj.gov.br;
2.2 somente o planejamento de aula do ano de escolaridade sorteado deverá ser

entregue à Banca Examinadora, em duas vias;
2.3 a apresentação do tema escolhido, conforme o ano de escolaridade sorteado no

momento de realização da prova, deverá atender ao tempo mínimo de 15 (quinze)
minutos e máximo de 20 (vinte) minutos;

2.4 o planejamento de aula a ser apresentado pelo candidato deverá estar em
consonância com as Orientações Curriculares do Município do Rio de Janeiro,
disponíveis no endereço http://www.rio.rj.gov.br/sme;

2.5. o candidato poderá utilizar na apresentação do tema escolhido, referente ao ano de
escolaridade sorteado, os seguintes recursos: cartazes, jogos lúdicos, álbum
seriado, gravuras/imagens e equipamento eletrônico e/ou digital;

3. O candidato só poderá utilizar o equipamento eletrônico e/ou digital disponibilizado pela
Escola de Formação do Professor Carioca - Paulo Freire;
3.1 para utilizar o equipamento eletrônico e/ou digital na aula prática, o candidato

deverá trazer o trabalho em pen drive;
3.2 caberá ao candidato a inteira responsabilidade por problemas e/ou

impossibilidades para a abertura e/ou utilização do(s) arquivos(s) eletrônico(s) e/ou
digital(is) nos  equipamentos disponibilizados pela Escola de Formação do
Professor Carioca - Paulo Freire.

4. A Banca registrará na ficha de avaliação do candidato o ano de escolaridade sorteado e o
respectivo tema, bem como a entrega do planejamento de aula;

5. não será permitida a presença de candidato concorrente às Provas Práticas, sob pena de
sua desclassificação;

6. não será permitido a interferência de nenhum dos demais presentes à Prova Prática de
Aula, bem como o uso de câmeras, celulares, filmadoras ou similares que possam
reproduzir e/ ou transmitir seu conteúdo.

7. avaliação de desempenho do candidato será feita considerando:
• adequação da linguagem ao ano de escolaridade;
• conhecimento do assunto;
• o planejamento da aula;
• a capacidade de síntese;
• desenvolvimento da aula;

II. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA
1. O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova no Anexo Único deste

Edital com antecedência de 30 (trinta) minutos  do horário fixado para o seu início,
portando o original do documento de identidade reconhecido em todo o território nacional;

1.1 o candidato que deixar de apresentar, no dia de rea lização da prova,
documento que o identifique e que seja reconhecido em todo o território
nacional, alegando qualquer justificativa, não real izará a prova e será excluído
do certame;

1.2 não haverá aplicação de prova fora do dia horário e local estabelecidos neste Edital.

2. Não será permitido ao candidato, no local de realização de prova, utilizar filmadora,
gravador, máquina de calcular, telefone celular, bem como aparelhos que possibilitem
qualquer forma de comunicação, nem material de consulta, inclusive jornais e revistas.

3. O telefone celular deverá permanecer desligado, inclusive os alarmes que nele tiverem
ativos desde o momento da entrada até a retirada do candidato do local de prova.

4.  Esta etapa está sob as normas deste Edital e do Edital SMA nº 98/2013 e de suas
alterações.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2016

MARCELO QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A N E X O  Ú N I A N E X O  Ú N I A N E X O  Ú N I A N E X O  Ú N I C O C O C O C O

ENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULAENDEREÇO DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

ESCOLA MUNICIPAL RIVADÁVIA CORREA Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

ESCOLA DE FORMAÇÃO DE PROFESSOR
CARIOCA PAULO FREIRE Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

1 25   1002183 THIAGO NOGUEIRA DE SOUZA

26/06/2016
14h

30min
E.M. RIVADÁVIA

CORRÊA

1 26   1010695 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

2 27   1005145 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

2 28   1008088 LUCIANA BORGES PATROCLO

3 27   1017662 JANAINA LACERDA FURTADO

3 28   1014100 WELLINGTON FIALHO GOMES

4 39   1012846 RENAN PEREIRA FONTES

4 41   1007084 MONICA BAPTISTA COSTA

4 42   1012026 GABRIELA MARINS DE MENEZES

4 43   1014955 FLAVIA JOVELINO DA SILVA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

4 44   1011373 PABLO SANTOS RIBEIRO HERNANDEZ

26/06/2016
08h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

4 45   1015148 MATHEUS DE CARVALHO LEIBAO

4 46   1011835 CLAUDIA DE ALMEIDA RIBEIRO

4 47   1012772 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

4 48   1004181 CARLOS HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA

4 49   1009865 CELIA DANIELE MOREIRA DE SOUZA

4 50   1003248 VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE

4 52   1014251 RAFAEL CONCEICAO LIMA

4 54   1002167 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

4 55   1004935 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

4 56   1004203 LILIANE CRISTINA VIEIRA DE SOUZA

4 57   1002282 SIMONE EVELIN FLORENTINO DE SOUZA LUNA

4 87 ** 1002730 DAMIANA SHEILA DO ESPIRITO SANTO

4 93 ** 1016992 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

4 96 ** 1016492 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

4 102 ** 1007945 ALEX REIS COSTA

5 29   1011824 PIERRE ROMANA FERNANDES

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

5 30   1014101 RAFAEL GOMES DE ARAUJO

26/06/2016
09h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

6 28   1006960 ANA MARIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA

6 29   1005691 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

7 30   1005994 ANGELICA DO CARMO COITINHO

7 31   1007879 HELAINE PEREIRA DE SOUZA

7 32   1007656 CAROLINA SALGUEIRO DE OLIVEIRA

7 33   1004253 ANA CAROLINA PEREIRA ARAUJO

7 121 ** 1005925 BRUNO RODRIGUES PIMENTEL

8 31   1018959 PABLO FUCHS DIAS

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

8 32   1015051 CARLOS HENRIQUE VOLARO CAMINHA MOTA

26/06/2016
10h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

8 33   1006502 FERNANDO ANTONIO SILVA DA COSTA

8 34   1018797 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

8 47 ** 1005255
VIVIANE GOMES DOS SANTOS CERQUEIRA DE

CARVALHO

9 36   1006264 MARCOS VINICIUS DA SILVA SOARES

9 38   1003496 FABRICIO CHAVES DE AGUIAR

9 41   1014299 BARBARA GUIMARAES DA SILVEIRA

9 42   1019055 ADRIANA CERQUEIRA PEREIRA

9 43   1001896 EDUARDO COSENZA DE FARIA

9 44   1002137 JOAO LUIS FIGUEIRA RIBEIRO JUNIOR

9 46   1015145 ANA CAROLINA OLIVEIRA ALVES

9 47   1006582 GABRIELE SILVA DOS SANTOS

9 48   1004388 LIVIA CASSEMIRO SAMPAIO

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

9 50   1007140 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

26/06/2016
11h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

9 51   1016097 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

9 52   1007042 ALMIR GOMES DE OLIVEIRA

9 53   1009938 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

9 54 ** 1016222 VEIMAR FRANCISCO DA SILVA JUNIOR

9 57 ** 1006270 PRISCILLA SOARES GONCALVES

9 59 ** 1011531 FABRICIO ALVES BASTOS

10 41   1018871 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

10 42   1006897 EVA ABREU DE CARVALHO

10 43   1019315 GABRIEL DO CARMO LADEIRA DE OLIVEIRA

10 44   1018671 EDSON WILSON DIAS LAMEIRAO

10 46   1003858 CAMILA DE MELO SANTOS DOMINGUES

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

10 47   1006941 LEANDRO DE PAULA FERREIRA

26/06/2016
13h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

10 49   1002643 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

10 50   1002049 CARINE DE OLIVEIRA VIEIRA

10 51   1014387 LIGIA CASTELLANO PEREIRA PAULO FREIRE

10 52   1002222 CLARICE DA PAZ DE BARROS

10 53   1019137 YARA DE ALMEIDA BARBOSA

10 54   1007416 FERNANDO HENRIQUES CRAVO PIRES

10 56   1001780 JULIO ANTONIO GOMES DA SILVA

10 57   1015727 CESAR FERRAZ DA COSTA

10 58   1010575 LAURA MARIA ZACHARIAS

10 59   1007714 TATIANA DAS GRACAS CORREIA

10 61   1005606 Candidato eliminado por frequência no Curso de Formação

10 62   1016318 FABIO EMIDIO LINHARES DE SOUZA

10 63   1005509 RODRIGO ROCHA DA CUNHA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME DATA  HORÁRIO LOCAL

10 93 ** 1013628 MARCIO DA SILVA RIBEIRO

26/06/2016
14h

30min

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

10 102 ** 1010508 KEILA VIEIRA GOMES

10 105 ** 1010336 BRUNA RODRIGUES DOS SANTOS

10 107 ** 1009231 LUCIANA CAMPOS TRINDADE

10 110 ** 1017668 ROSIANE DE MESQUITA PEREIRA

9 49   1006435 VINICIUS MACEDO PEGAS

9 55 ** 1018343 ANDERSON LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA